5. la prédication que nous vous avons faite de l'Évangile, n'ayant pas été seulement en paroles, mais accompagnée de miracles, de la vertu du Saint-Esprit⁷, d'une pleine abondance de ses dons⁸. Et vous savez aussi de quelle manière j'ai agi parmi vous pour votre salut.

6. Ainsi vous êtes devenus nos imitateurs et les imitateurs du Seigneur, ayant reçu la parole parmi de grandes afflictions⁹ avec la joie du Saint-Esprit :

7. de sorte que vous avez servi de modèle à tous ceux qui ont embrassé la foi dans la Macédoine et dans l'Achaïe¹⁰.

8. Car non-seulement vous êtes cause que la parole du Seigneur s'est répandue avec éclat dans la Macédoine et dans l'Achaïe¹¹, mais même la foi que vous avez en Dieu est devenue si célèbre partout, qu'il n'est point nécessaire que nous en parlions ;

9. puisqu'eux-mêmes¹² racontent en parlant de nous, quel a été le succès de notre arrivée parmi vous, et comme ayant quitté les idoles, vous vous êtes convertis à Dieu, pour servir le Dieu vivant et raisonnable,

10. et pour attendre du ciel son Fils Jésus¹³, qu'il a ressuscité d'entre les morts, et qui nous a délivrés de la colère à venir¹⁴.

5. quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos.

6. Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti :

7. ita ut facti sitis forma omnibus credentibus in Macedonia, et in Achaïa.

8. A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia, et in Achaïa, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui.

9. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos : et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo, et vero,

10. et expectare Filium ejus de cælis (quem suscitavit ex mortuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira vèntura.

ŷ. 5. — ⁷ Litt. : mais ayant été dans la vertu et le Saint-Esprit. — Sur la vertu et l'Esprit, voy. 1. Cor. 2, 4.

⁸ Par ces paroles il semble que l'Apôtre veut désigner toute la suite des opérations fécondes et divines qui avaient accompagné sa prédication. D'autres d'après Rom. 13, 5, entendent par cette plénitude la persuasion, l'assurance, tant celle qu'avait l'Apôtre lui-même, que celle qu'il avait su faire naître dans les Thessaloniens.

ŷ. 6. — ⁹ Sur ces afflictions (Voy. Act. 17, 5-9).

ŷ. 7. — ¹⁰ Les versets 5-7 donnent la raison pour laquelle l'Apôtre se tient comme assuré de l'élection des Thessaloniens (ŷ. 4) : c'est, d'une part, que sa prédication ayant été accompagnée de tant de grâces extraordinaires, Dieu lui-même a prouvé par là qu'il appelait les Thessaloniens à la foi chrétienne (ŷ. 5) ; c'est, d'autre part, qu'eux-mêmes ont reçu sa prédication avec tant d'empressement, et l'ont mise si ponctuellement en pratique, qu'ils sont devenus des modèles pour toute la Grèce (ŷ. 6. 7).